

Điện Biên, ngày 13 tháng 02 năm 2023

\*

Số 73-KH/ĐUK

## **KẾ HOẠCH**

### **Xây dựng chi bộ bốn tốt, đảng bộ cơ sở bốn tốt trong Đảng bộ Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh Điện Biên năm 2023**

-----

Thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) “*về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới*” (viết tắt là Nghị quyết số 21-NQ/TW); Nghị quyết và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 – 2025 và Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh lần thứ IX, nhiệm kỳ 2020 – 2025; thực hiện các mục tiêu cụ thể theo Nghị quyết số 04-NQ/TU, ngày 07/5/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng, góp phần củng cố hệ thống chính trị ở cơ sở, giai đoạn 2021 – 2025; Nghị quyết số 03-NQ/ĐUK, ngày 02/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối về nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên trong Đảng bộ Khối giai đoạn 2021 - 2025.

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện thí điểm mô hình “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt” để triển khai trong Đảng bộ Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh năm 2023, cụ thể như sau:

## **I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Tạo sự thống nhất trong nhận thức, hành động của các tổ chức cơ sở đảng, cán bộ, đảng viên trong toàn Đảng bộ, thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của hệ thống chính trị trong Đảng bộ Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh. Thực hiện tốt Nghị quyết số 21-NQ/TW và Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 – 2025; Nghị quyết số 04-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối lần thứ IX, nhiệm kỳ 2020-2025; Nghị quyết số 03-NQ/ĐUK của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối, hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu chương trình công tác năm 2023.

- Xây dựng “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt” nhằm góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng và chất lượng đội ngũ cán

bộ, đảng viên trong Đảng bộ Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

## **2. Yêu cầu**

- Các tổ chức đảng, đảng viên trong Đảng bộ Khối được quán triệt đầy đủ các tiêu chí xây dựng “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt”; nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm, tích cực học tập, tu dưỡng, rèn luyện, thực hiện tốt chức trách, nhiệm vụ được giao; xem đây là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục của tổ chức đảng, đảng viên trong toàn đảng bộ.

- Xây dựng “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt” gắn với kết quả đánh giá, xếp loại chi bộ, đảng bộ và đảng viên hằng năm.

- Việc xây dựng “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt” phải bám sát chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, Tỉnh ủy và phù hợp với tình hình của các tổ chức đảng trong Đảng bộ Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh.

- Trong năm 2023 hoặc khi có chỉ đạo, hướng dẫn cụ thể của Trung ương, Tỉnh ủy, việc xây dựng mô hình “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt” thực hiện theo chỉ đạo của cấp trên.

## **II- NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Các tiêu chí xây dựng chi “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt”**

Xây dựng “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt” theo các tiêu chí cơ bản sau:

1)- Lãnh đạo hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị: Triển khai kịp thời công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của tổ chức đảng; cán bộ, đảng viên thực hiện tốt nhiệm vụ được giao, đảm bảo tiến độ, chất lượng.

2)- Chất lượng sinh hoạt tốt: Việc duy trì nền nếp sinh hoạt chi bộ, cấp ủy, sinh hoạt chuyên đề gắn với nâng cao chất lượng sinh hoạt thường kỳ, sinh hoạt chuyên đề hằng năm.

3)- Xây dựng chi bộ, đảng bộ đoàn kết, kỷ luật tốt: Việc chấp hành nghiêm các nguyên tắc tổ chức, hoạt động của Đảng; việc xây dựng, thực hiện các quy chế, quy định của cơ quan, đơn vị, chi bộ, đảng ủy; việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, ... Đảng bộ, chi bộ đoàn kết, không có đơn thư khiếu nại, không xảy ra mất đoàn kết nội bộ.

4)- Xây dựng cán bộ, đảng viên tốt: Thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển đảng viên gắn với nâng cao chất lượng đảng viên trong chi, đảng bộ; công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao chất lượng cán bộ, đảng viên... Cán bộ, đảng viên thực hiện nghiêm các quy định về những điều đảng viên không được làm, quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên; không có đảng viên vi phạm đến mức xử lý kỷ luật.

## 2. Các bước thực hiện

### 2.1. Đảng ủy cơ sở

Các đảng ủy cơ sở bổ sung vào nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 công tác xây dựng “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt” và triển khai các bước sau:

- Mỗi đảng ủy cơ sở lựa chọn một số chi bộ trực thuộc tiến hành xây dựng chi bộ bốn tốt theo các tiêu chí đã nêu tại mục 1 phần II Kế hoạch này. Phân công Đảng ủy viên trực tiếp phụ trách chỉ đạo, hướng dẫn, giúp đỡ chi bộ được lựa chọn xây dựng chi bộ bốn tốt. Gửi danh sách chi bộ được chọn lựa để xây dựng chi bộ bốn tốt về Đảng ủy Khối (qua Ban Tổ chức Đảng ủy Khối).

- Trong đánh giá, xếp loại tổ chức đảng, đảng viên năm 2023; căn cứ kết quả đánh giá, xếp loại chi bộ theo quy định và kết quả thực hiện các tiêu chí của chi bộ bốn tốt, đảng ủy cơ sở xem xét quyết định công nhận chi bộ bốn tốt cho các chi bộ đủ điều kiện, tiêu chuẩn.

- Các đảng ủy cơ sở căn cứ tiêu chí đánh giá, xếp loại đảng bộ cơ sở năm 2023 và tiêu chí của đảng bộ cơ sở bốn tốt theo hướng dẫn của Ban Tổ chức Đảng ủy Khối đề đề xuất Ban Thường vụ Đảng ủy Khối công nhận đảng bộ cơ sở bốn tốt trong năm 2023.

### 2.2. Chi bộ cơ sở

Các chi bộ cơ sở bổ sung vào nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 công tác xây dựng chi bộ bốn tốt và triển khai các nội dung tiêu chí xây dựng chi bộ bốn tốt. Căn cứ tiêu chí và kết quả đánh giá, xếp loại chi bộ cơ sở năm 2023 và tiêu chí của đảng bộ cơ sở bốn tốt theo hướng dẫn của Ban Tổ chức Đảng ủy Khối đề đề xuất Ban Thường vụ Đảng ủy Khối công nhận chi bộ cơ sở bốn tốt trong năm 2023.

## III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tổ chức Đảng ủy Khối chủ trì xây dựng hướng dẫn cụ thể về quy trình, nội dung, tiêu chí cụ thể đánh giá “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt”. Hoàn thành trong **tháng 3 năm 2023**.

- Phối hợp với các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy Khối và các Đoàn thể trực thuộc thường xuyên theo dõi, đôn đốc, giám sát, kiểm tra kết quả thực hiện của các tổ chức đảng, đảng viên trong toàn đảng bộ, báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.

- Tham mưu cho Ban Thường vụ chỉ đạo, hướng dẫn các cấp ủy cơ sở, tổ chức đảng, đảng viên bổ sung, lồng ghép nội dung xây dựng “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt” vào đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng, đảng viên hàng năm, đề xuất Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xem xét công nhận chi bộ cơ sở bốn tốt, đảng bộ cơ sở bốn tốt năm 2023.

2. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối phối hợp với Ban Tổ chức thực hiện thường

xuyên công tác thông tin, tuyên truyền về tình hình, kết quả thực hiện mô hình chi bộ bốn tốt, đảng bộ cơ sở bốn tốt. Chủ động, kịp thời thông tin, tuyên truyền những điển hình tiêu biểu; những kinh nghiệm, sáng kiến, cách làm hiệu quả.

### 3. Các chi, đảng bộ cơ sở trực thuộc

- Cấp ủy cơ sở quán triệt nội dung Kế hoạch này đến chi bộ, đảng viên. Hoàn thành trong **tháng 3 năm 2023**.

- Các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy Khối cụ thể hóa kế hoạch “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt” phù hợp với đặc điểm, tình hình; các Đảng bộ cơ sở tích cực chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc chi bộ trực thuộc tổ chức thực hiện kế hoạch.

- Thực hiện các nội dung tại mục 2 phần II Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Khối (qua Ban Tổ chức Đảng ủy) để xem xét giải quyết.

### 4. Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ, cán bộ, công chức cơ quan Đảng ủy Khối.

Đôn đốc, hướng dẫn thực hiện đối với các chi đảng bộ được phân công phụ trách

Trên đây là Kế hoạch xây dựng chi bộ bốn tốt, đảng bộ cơ sở bốn tốt trong năm 2023; Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh yêu cầu các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy Khối và các chi, đảng bộ cơ sở triển khai thực hiện.

#### Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (*báo cáo*),
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy (*báo cáo*),
- Đ/c Nguyễn Sỹ Quân, Ủy viên BTV Tỉnh ủy, Chủ nhiệm UBKT Tỉnh ủy,
- Các đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ Khối,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc ĐUK,
- Các Đoàn thể trực thuộc (*thực hiện*),
- Các chi, đảng bộ cơ sở trực thuộc (*thực hiện*),
- Lưu Văn thư, Ban Tổ chức ĐUK.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
BÍ THƯ**



**Lý Lý Xá**